Ne id quidem omitti a nobis debet. aiunt electrum nihil aliud esse quam suecum arborum in lapideam quasi quandam naturam du-

τὰ δὲ γενετούμενα, καὶ τῶν ἀειθαλῶν τὰ μὲν φυλλοβόλα τὰ δὲ ἀείφυλλα. καὶ φυλλοβόλα μὲν ἔλαια καὶ πίτυς (λειχθότως γὰρ ὅπαλλάσσει τὰ φύλλα, ὡς μηδέποτε δοκεῖν τῆς κόμης ἀπογυμνοῦνθαι), ἀείφυλλον δὲ ὁ φοίνιξ, τὸ αὐτὸ διάφυλλον ἐκ τῆς πρώτης βλαστήσεως συμπαραμένον ἔχει εἰς τέλος. καὶ περὶ μὲν τούτων οὕτως.

Μὴ θαύμαζε δέ, ἀγαπητέ, εἴπερ ἡ ἀγία γραφὴ φησιν εἰς μίαν συναγωγὴν συναγθῆναι τὸ ὄντωρ, ποῦ δὲ εἰς συναγωγὰς· καὶ τούτῳ γὰρ κάκενο γέγονε, καὶ εὐκ διανεισοῦται ιοπρὸς ἄλληλα. διὰ μὲν οὖν Θεοδώρητός φησιν δὲ τι καλῶς εἰπεις καὶ συναγωγὴν καὶ συναγωγὰς ἐπὶ τῶν ὄνταν· τὰ γὰρ πελάγη κατὰ τὴν ἔξω ἐπιφάνειαν διηρημένα δοκοῦσιν (ἄλλο γὰρ τὸ Ἰνδικὸν πέλαγος καὶ ἄλλο τὸ Ὑκανικόν), κάτωθεν δὲ συνήρμοσται διά τινων ὑπογείων πόδων. ἔξωθεν δὲ τὸ μέγα ι5 πέλαγος ἐπίκειται, τοντέστιν δὲ Ὁχεανός, τὸ καὶ Ἀτλαντικὸν καλούμενον. καλεῖται δὲ οὕτως διὰ τὸ ἔκειται ὅρος τὸν Ἀτλαντα. τοσοῦτον δὲ ὁ Ἀτλας οὗτος ὑψηλός ἐστιν ὡς καὶ κίονα τοῦ οὐρανοῦ παρὰ τοῖς ποιηταῖς λέγεσθαι· οὐ τὴν κεφαλὴν οὐδεὶς ἔωρακε διὰ τὸ χιόνι καλύπτεσθαι. καὶ οὕτω μὲν ι5 διαιληφθεὶς Θεοδώρητος, διὰ δὲ μέγας Βασίλειός φησιν δὲ ταλαῖς εἶπεν εἰς μίαν συναγωγὴν. Ήντα γὰρ μὴ τὸ ἐπιφρέσον ὄντωρ τῶν δεχομένων αὐτὸ χωρίων ὑπερχεόμενον μετεκβαίνοις

ratum, praeterea nonnullae sic conditae sunt arbores ut semper florant, nonnullae foliis nudeantur. itidem ex iis quae semper florent, quedam abiiciunt folia, quedam ea perpetuo retinent. abiiciunt verbi gratia olea et pinus: nam tacite quasi ac latenter folia pro aliis alia sic consequuntur, ut nunquam comis suis denudari videantur. palma vero perpetuis ornata foliis est, et quae semel accepit, ad finem usque retinet. ac de his quidem haec tenet.

Nec vero mirum tibi videatur litteras sacras nunc in unam collectionem aquam esse coactam dicere, nunc in collectiones: nam cum utrumque factum sit, nihil haec inter se pugnant. ac Theodoritus quidem ait recte aquarum et collectionem et collectiones dici: nam maria quod exteriorem superficiem attinet, a se invicem esse divisa videntur. quippe aliud est Indicum mare, aliud Hyrcanicum, quae tamen inferius per subterraneos quosdam meatus inter se coniunguntur. extra haec autem magnum illud mare situm est, quod Oceanum dicimus et Atlanticum pelagus; quod nomen est ei ab Atlante inditum, qui mons tantas sublimitatis est ut apud poetas coeli columnas vocetur. nemo verticem eius vidit propterea quod illa nive tecta sit. haec Theodoriti est sententia. magnus autem Basilius noster inquit recte dictum in collectionem unam. nam ut aqua confluens ea loca

αν, καὶ ἄλλα δεῖ ἄλλων πληροῦν πᾶσαν κατὰ τὸ συνεχὲς ἐπεκλύση τὴν ἡπειρον, „συναχθήτω τὰ ὑδατα” εἶπεν „εἰς συναγωγὴν μίαν,” τουτέστιν ἄλλη ἀπὸ ταύτης μὴ ἀπογευθῆτω, ἀλλ’ ἐν τῇ πρώτῃ συλλογῇ ἀπομεινάτω τὸ συναγόμενον. κατὰ τοῦτο καὶ ὁ Τεκλησιαστής φησιν διτὶ πάντες οἱ χείμαρ— 5 φοι πορεύονται εἰς τὴν θάλασσαν, καὶ ἡ θάλασσα οὐκ ἔστιν ἐμπιπλαμένη, ἐπειδὴ καὶ τὸ ὅετε τοῖς ὑδασι διὰ τὸ θεῖον Δ πρόσταγμα· „συναχθήτω” γάρ φησι „τὰ ὑδατα.” καὶ τὸ εἴσιν δὲ τῶν ὅρων περιγεγράφθαι τὴν θάλασσαν ἀπὸ τῆς πρώτης νομοθεσίας ἐστί. πρόσεχε, ἀγαπητέ. συνήχθη τὸ ὑδωρ Ι ο εἰς συναγωγὴν μίαν, καὶ ὥφθη ἡ ἔξοδος.” ἐπειδὴ γάρ ἀόρατος ἦν ἡ γῆ καὶ ἀκατασκεύαστος ἄτε τοῦ ὑδατος ἐπιπολάζοντος αὐτῇ, διὰ τοῦτο τὸ ὑδωρ συνήχθη εἰς τὰς συναγωγὰς αὐτοῦ, καὶ οὕτως ὅρατὴ γέγονεν ἡ ἀόρατος οὖσα τὸ πρότερον. τότε δὴ τότε καὶ φυτοῖς παντοῖος ἐκαλλωπίζετο θείψιν 15 προστάγματι, ὡς ἀνωθεν εἰρηται.

Εἰ δὲ καὶ τίνος ἔνεκεν ἐπιζητεῖς οὕτω κατὰ μάρος ἡ γῆ
P. 15 τὸν οἰκεῖον ἐδέχετο κόσμον καὶ οὐκ δεῖ ἀρχῆς αὐτῆς ἀπηρτισμένη παρήγετο, ἐγὼ σοι ἔρω, μᾶλλον δὲ οὐκ ἐγὼ ἀλλ’ ὁ τὴν γλώτταν χρυσοῦς. ἐπειδὴ γάρ ἡ γῆ μήτηρ ἡμῶν ἐστὶ 20 καὶ τροφός, ἐπειδὴ πάντες ἔει αὐτῆς γεγένηται καὶ εἰς αὐτὴν

non demerget a quibus recipitur, nec semper quasi progrediendo aliqua post alia loca replendo tandem continuo tractu continentem universam inundaret, iccirco dixit deus (Gen. 1 9) „coeant aquae unam in collectionem,” hoc est, ab hac aqua nulla se segreget, sed quod modo colligitur, in hac prima collectione persistat. sic et Solomonicus ille concionator (Eccles. 1 7) inquit „omnes torrentes in mare pergunt, neque tamen iccirco mare completetur.” nam ipsam quoque fluxionem suam aquae hoc ex mandato dei consecutae sunt, cum dicteret „coeant aquae.” ab eadem lege principe profectum est quod intra limites suos mare circumscriptum manet. adverte animum, mi fili. „coactae sunt,” ait Moses (Gen. 1 2), „unam in collectionem aquae, ac siccum apparuit” quia enim terra cerni non poterat, et rudis ac informis erat, dum in eius superficie fluitaret aqua, propterea suas in collectiones aqua coacta cerni tandem coepit terra prius inadspetabilis. quo quidem tempore mandato divino exornata est omnigenis stirpibus, ut supra indicabamus.

Quodsi etiam quaeris quamobrem ita particulatum terra suum ornamentum consecuta sit, non statim ab initio prorsus ab omnibus rebus instructa prodierit, equidem eius tibi rei causam explicabo, vel potius non ego, sed Iohannes Chrysostomus. nam cum terra sit parens et altrix hominum, quando ex ea cuncti sunt orti et in eam